⁴⁴⁷ Intellegendum est igitur, quod nondum in eum sic crediderant, quomodo in se credi volebat: quandoquidem et ipse Petrus, cui confitenti et dicenti: *Tu es Christus Filius Dei vivi*, tam magnum testimonium perhibuerat, magis eum mori nolebat, quam mortuum resurrecturum esse credebat; unde mox ab eo appellatus est satanas. Fideliores itaque reperiuntur, qui defuncti iam fuerant, et resurrecturum Christum revelante Spiritu non utique dubitabant, quam illi qui cum credidissent ipsum redempturum Israel, visa eius morte spem totam quam de illo habuerant perdidit. Nihil itaque melius credimus, quam post eius resurrectionem impertito Spiritu sancto, et doctis et confirmatis Apostolis, eis que in **Ecclesia** primitus doctoribus constitutis, per eorum verbum sic alios credidisse quemadmodum in Christum credi oportebat, id est, ut fidem resurrectionis eius tenerent. Ac per hoc et illos omnes qui iam in eum credidisse videbantur, ad eorum numerum pertinuisse pro quibus oravit, dicens: *Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me*.

⁴⁴⁸ Quomodo autem inter se omnes conveniant, nec veritati quae per alium promittitur, ab alio repugnetur, quisquis nosse desiderat, non in his sermonibus, sed in aliis laboriosis litteris quaerat; nec stando et audiendo, sed potius sedendo et legendo, vel legenti aurem mentemque intentissimam praebendo, illa condiscat. Credat tamen antequam sciat, sive id etiam scire in hac vita possit, sive per aliqua impedimenta non possit, nihil ab aliquo evangelista esse conscriptum, quantum ad hos attinet quos in **auctoritatem canonicam** recepit **Ecclesia**, quod vel ipsius vel alterius non minus veraci narrationi possit esse contrarium.

ende, también aquí, tras haber dicho “*tejida desde arriba*”, ha añadido “*por todo*”. Si aplicamos esto a lo que significa, de ello no está privado nadie respecto al cual se sabe que pertenece al todo; a consecuencia de este todo, como indica la lengua griega, se denomina católica a la Iglesia. Por otra parte, a propósito del sorteo, ¿qué decir sino que se hace valer *la gracia de Dios*?. En efecto, puesto que el sorteo agradó a todos, en uno solo llegó a todos la túnica así: porque también *la gracia de Dios* ha llegado a todos en la unidad; además, cuando se echa la suerte, ésta se amolda no a la persona o méritos de cada cual, sino al oculto *juicio de Dios*⁴⁴⁹.

Tratado CXX, 2: *Vinieron, pues, los soldados y, por cierto, rompieron las piernas del primero y del otro que fue crucificado con él. En cambio, como hubiesen llegado a Jesús, cuando lo vieron muerto ya, no rompieron sus piernas; pero uno de los soldados abrió con una lanza su costado y al instante salió sangre y agua.* El evangelista ha usado una palabra cuidadosa, de forma que dijera no “golpeó” o “hirió” *su costado*, u otra cosa cualquiera, sino *abrió*, para que la puerta de la vida se abriera allí de donde han manado los sacramentos de la Iglesia, sin los que no se entra a la vida que es auténtica vida. Esa sangre ha sido derramada *para remisión de los pecados*; esa agua prepara la copa saludable; ella proporciona el baño y la bebida. Esto lo prenunciaba la *puerta* que Noé mando hacer en *el costado del arca*, para que por ella entrasen los animales que no iban a perecer en el diluvio, los cuales prefiguraban la Iglesia. En atención a esto, la primera mujer fue hecha del costado del marido, que dormía, y fue nominada *vida y madre de los vivos*, pues antes del gran mal de la prevaricación significó un gran bien. Aquí, *el segundo Adán, inclinada la cabeza*, durmió *en la cruz* para que de ahí –de eso que fluyó del costado del durmiente– le fuese formada la esposa. ¡Oh muerte en virtud de la que los muertos reviven! ¿Qué más limpio que esa sangre? ¿Qué más saludable que esa herida?⁴⁵⁰